
Městský úřad Lysá nad Labem
Odbor životního prostředí a památkové péče

Husovo náměstí 23, 289 22 Lysá nad Labem

Spis. zn.: MULNL-ŽP/14585/2024/Švl Lysá nad Labem, dne 15.3.2024
Č.j.: MULNL-ŽP/22940/2024/Švl
Vyřizuje:
E-mail:
Tel.:
IDDS:

Bc. Bianka Šejvlová
bianka.sejvlova@mestolysa.cz
325 510 295
5adasau

ROZHODNUTÍ

Výroková část:

Městský úřad Lysá nad Labem, Odbor životního prostředí a památkové péče (dále jen "správní orgán"),
jako místně a věcně příslušný orgán státní památkové péče podle § 29 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb.,
o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "zákon o státní památkové péči"),
ve správním řízení podle § 14 odst. 1 a § 44a odst. 3 zákona o státní památkové péči a podle § 9 odst. 4
vyhlášky č. 66/1988 Sb., přezkoumal žádost o závazné stanovisko, kterou dne 19.2.2024 podal

Domov Na Zámku Lysá nad Labem, příspěvková organizace, IČO: 49534963, Zámek č.p. 1/21,
289 22 Lysá nad Labem,

(dále jen "žadatel"), a na základě tohoto přezkoumání podle § 14 odst. 3 zákona o státní památkové péči:

I. Vydává

rozhodnutí

k záměru

Výměna tří vnitřních francouzských oken na východním průčelí východního křídla zámku za
tvarové kopie se zlepšenými tepelně izolačními vlastnostmi

Zámek č.p. 1/21, Lysá nad Labem - nemovitá kulturní památka zámek, rejstříkové číslo ÚSKP 21770 / 2-
1868 (dále jen "památka"), na pozemku parc.č.st. 1, k.ú. Lysá nad Labem, ve kterém vyjadřuje
stanovisko, že z hlediska zájmů státní památkové péče

záměr je přípustný.

II. Stanoví základní podmínky:

1. Výrobní výkresy nových výplní budou předloženy orgánům památkové péče k odsouhlasení.

Účastníci řízení, na něž se vztahuje rozhodnutí správního orgánu:

Domov Na Zámku Lysá nad Labem, příspěvková organizace, IČO: 49534963, Zámek č.p. 1/21,
289 22 Lysá nad Labem

Odůvodnění:

Dne 19.2.2024 podal žadatel žádost o vydání závazného stanoviska k výše uvedenému záměru.
Uvedeným dnem bylo zahájeno správní řízení podle § 14 odst. 1 a § 44a odst. 3 zákona o státní
památkové péči a podle § 9 odst. 4 vyhlášky č. 66/1988 Sb.

K záměru se písemně vyjádřil zástupce Národního památkového ústavu dne 11.3.2024 pod č. jednacím
NPU-321/17384/2024. Rozhodnutí Městského úřadu Lysá nad Labem bylo vydáno v souladu s tímto
odborným vyjádřením.



Č.j. MULNL-ŽP/22940/2024/Švl str. 2

Budova zámku stojí na nepravidelném trojkřídlém půdorysu s dominantním třípodlažním severním
křídlem, nižšími dvoupodlažními bočními křídly na západě a východě a spojovacím krčkem s kaplí
v severovýchodním nároží. Východní průčelí východního křídla je čtrnáctiosé, obrácené do formální
francouzské zahrady a je architektonizováno vysokým pilastrovým řádem. Kavárna v přízemí východního
křídla je z této strany prosvětlena dřevěnými dvoukřídlými francouzskými špaletovými okny ve čtvrté, páté
a šesté ose zleva. Vnitřní výplně jsou dovnitř otevíravé, prosklené, profilovanými příčlemi rozdělené na
2 x 4 tabulky se spodním plným okopovým polem. Nátěr je krycí v odstínu slonové kosti, vnitřní
zapuštěné závěsy jsou typu Pastrana. Výplň v páté ose sloužila jako dveře, a proto má kliku ve formě
mosazné olivy, zámek je dózický s vlastním oválným klíčovým štítkem a krytkou. Výplně po stranách mají
kuželkové mosazné kličky. Tyto vnitřní výplně doplňují vnější dveřnice, které mají rámovou konstrukci a
pole skládaná z vodorovných prken se zaoblenými hranami, s krycím hnědým nátěrem. Závěsy jsou
vnější podélné kované.

Záměr byl předem projednán s orgány památkové péče dne 15.2.2024, z tohoto jednání byl sepsán
protokol, č.j. MULNL-ŽP/13755/2024/Švl, ve kterém je uvedeno: Záměrem vlastníka je zlepšení
prosvětlení kavárny tím, že budou přes den trvale otevřeny dveřnice. Jednoduché zasklení vnitřních oken
tudíž nevyhoví tepelně izolačnímu komfortu. Nové dřevěné výplně budou mít dithermové zasklení, bude
zachována spodní kazetovaná část, část prosklená bude opět rozčleněna na tabulky nalepenými
profilovanými příčlemi. Olivy a kličky budou přeneseny, stejně jako klíčový štítek. Půjde o truhlářské
výrobky na míru, barevnost krycího nátěru bude slonová kost. Ve slonové kosti bude rovněž distanční
rámeček dithermového skla. Není dovoleno měnit proporce výplní a profilaci, kromě předpokládaného
zvětšení tloušťky křídel.

Záměr není v rozporu se zájmy státní památkové péče. Jak je dále uvedeno v protokolu, záměr
z hlediska památkové péče je možný, není sice ideální, nicméně poskytne zlepšení tepelně izolačního
komfortu, zvětšení světelného komfortu a v celkovém objemu počtu oken a dveří zámku jde
o zanedbatelnou položku. Navíc jejich západní tři protějšky budou standardně repasovány.
Realizace záměru také umožní opětovné vizuální propojení interiéru veřejně navštěvovaného prostoru
zámku s koncipovanou francouzskou zahradou s mimořádně hodnotným souborem vrcholně barokních
pískovcových skulptur alegorických námětů, pandán k sochařskému souboru v Kuksu.

Správní orgán pro jeho realizaci stanovil podmínku. Tato podmínka je standartním požadavkem ze strany
památkové péče, neboť zajistí kontrolu správnosti forem nových výplní.

Trojkřídlá budova zámku a park v Lysé nad Labem je od roku 1963 chráněnou kulturní památkou, rejstř.č.
21770/2-1868 ÚSKP. Severní křídlo zámku v sobě ukrývá středověké hradní jádro, po požáru v roce 1558
dal patrně císař Ferdinand I. přebudovat hrad na lovčí zámek. Na konci 17. století byl zámek za hraběte
F.A. Šporka přestavěn do nynější trojkřídlé dispozice. Poslední větší úpravy proběhly ve 4. čtvrtině 18.
století za hraběte Karla Sweerts-Šporka.
Objekt byl v šedesátých letech 20. století adaptován na využití jako domov pro seniory, v sedmdesátých a
devadesátých letech 20. století proběhla ve dvou vlnách celková výměna většiny oken. Ve východním
křídle byly vnitřní výplně z různých historických etap ponechány, vnější výplně včetně dveřnic byly
vyměněny za nové.

Správní orgán rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku rozhodnutí, které je podle § 44a odst. 3 zákona
o státní památkové péči samostatným rozhodnutím ve správním řízení o vydání závazného stanoviska.
Správní orgán při svém rozhodování vycházel ze všech dostupných podkladů a zjištění a řídil se platnými
právními předpisy. Dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb. byla účastníku řízení dána možnost
seznámení s podklady pro rozhodnutí. Účastník řízení se dne 14.3.2024, č.j. MULNL-ŽP/22892/2024/Švl,
vyjádřil souhlasem s výše uvedenou podmínkou a doplnil, že výrobní výkresy nových výplní budou
předloženy orgánům památkové péče k odsouhlasení zhotovitelem po jeho výběru.

Poučení:

Proti tomuto rozhodnutí se lze odvolat do 15 dnů ode dne jeho oznámení k Odboru kultury a památkové
péče Krajského úřadu Středočeského kraje, Zborovská 11, 150 21 Praha 5, podáním u zdejšího
správního orgánu.

Odvolání se podává s potřebným počtem stejnopisů tak, aby jeden stejnopis zůstal správnímu orgánu a
aby každý účastník dostal jeden stejnopis. Nepodá-li účastník potřebný počet stejnopisů, vyhotoví je
správní orgán na náklady účastníka.

Odvoláním lze napadnout výrokovou část rozhodnutí, jednotlivý výrok nebo jeho vedlejší ustanovení.
Odvolání jen proti odůvodnění rozhodnutí je nepřípustné.



Č.j. MULNL-ŽP/22940/2024/Švl str. 3

Bc. Bianka Šejvlová
referent Odboru životního prostředí a památkové péče

oprávněná úřední osoba v. r.
[otisk úředního razítka]

Obdrží:

Domov Na Zámku Lysá nad Labem, příspěvková organizace, IDDS: xuvkhzj
sídlo: Zámek č.p. 1/21, 289 22 Lysá nad Labem

Na vědomí:

Městský úřad Lysá nad Labem, Odbor výstavby a územního plánování, IDDS: 5adasau
sídlo: Husovo náměstí č.p. 23/1, 289 22 Lysá nad Labem

Národní památkový ústav, ÚOPSČ v Praze, IDDS: 2cy8h6t
sídlo: Valdštejnské náměstí č.p. 162/3, Praha 1-Malá Strana, 118 00 Praha 011


		2024-03-15T11:39:05+0100
	Bc. Bianka Šejvlová
	referent památkové péče




